
	
	

BANDO	PER	L’ASSEGNAZIONE	DI	CONTRIBUTI	FINANZIARI	AGLI	STUDENTI	PER	LO	
SVOLGIMENTO	DI	TIROCINI	CURRICULARI	

	
	

IL		RETTORE	
 
PREMESSO 
	

• che l’Università di Messina favorisce le esperienze formative e di orientamento all’interno 
di realtà produttive del territorio al fine di sostenere i propri studenti nell’acquisizione di 
competenze tecniche e/o trasversali spendibili nel mondo del lavoro; 

• che il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca. n. 1044 del 17 
dicembre 2013 attribuisce, su base premiale, alle Università risorse finanziarie finalizzate 
all’attivazione di tirocini della durata minima di tre mesi, cui corrispondono almeno sei 
crediti formativi universitari (CFU); 

• che con D.M. 552/2016 art.2 c.2 e successiva nota MIUR del 30 settembre 2016 prot. 
N.58834, di attuazione art.2, comma 2 del D.M. 552/2016 (FFO 2016), sono ripartite tra gli 
Atenei italiani le somme residue del D.M. 1044/2013; 

• che attraverso i sopracitati Decreti ministeriali, il MIUR ha inteso attribuire agli Atenei 
risorse per l’attivazione di tirocini curriculari anche in cofinanziamento con soggetti 
pubblici o privati; 

• che, al fine di consentire un efficace e completo impiego delle risorse stanziate per lo 
svolgimento di tirocini curriculari, la dove non siano disponibili co-finanziamenti da parte di 
altri soggetti pubblici e privati, il contributo erogato dall’Università potrà coprire tutto il 
finanziamento necessario entro il limite massimo di 400,00 euro mensili (art. 2, comma 13 
L.99/2013); 

• che il termine entro il quale utilizzare i fondi residui disponibili ai sensi del D.M. 552/2016 
è stabilito al 31 dicembre 2018; 

• che il S.A. e il C.d.A. hanno espresso parere favorevole ai contenuti e alla pubblicazione di 
una manifestazione d’interesse rivolta a tutti i soggetti pubblici e privati del territorio 
interessati ad avviare, in collaborazione con l’Ateneo, i dispositivi di politica attiva del 
lavoro in atto esistenti (Avviso n.5/2018, Avviso 22/2018, tirocini curriculari ex D.M. 
552/2016, tirocini extracurriculari) e autorizzato il C.O.P. all’espletamento delle procedure 
conseguenti all’intermediazione dei profili di studenti dell’Ateneo e laureati 

VISTA 

• la disponibilità, su voce COAN CA 04.46.08.01.07 di fondi residui a valere sul D.M. 
552/2016, art.2 c.2 quale contributo da destinare agli studenti per l’attivazione di tirocini 
curriculari da utilizzare nel termine sopraindicato 

	
	

DECRETA	
	
	



ART.1	
E’	 indetto	 il	 bando	per	 il	 conferimento	di	 contributi	mirati	 all’espletamento	delle	 attività	di	
tirocinio	 curriculare,	 rivolti	 agli	 studenti	 regolarmente	 iscritti	 per	 l’a.a.	 2017/2018	 ad	 un	
corso	 di	 laurea	 triennale,	 laurea	 magistrale	 o	 a	 ciclo	 unico	 dell’Università	 degli	 Studi	 di	
Messina.	
	
	

ART.2	
REQUISITI	DI	AMMISSIONE	

	
1. Al	 momento	 della	 presentazione	 della	 domanda	 lo/la	 studente/studentessa	 dovrà	

essere	in	possesso	del	seguente	requisito:	
essere	regolarmente	iscritto,	per	l’a.a.	2017/2018,	ad	un	corso	di	laurea	triennale,	
laurea	magistrale	o	a	ciclo	unico	dell’Università	degli	Studi	di	Messina.	
	
	

ART.3	
TIPOLOGIA	E	CARATTERISTICHE	DELLE	ATTIVITA’	

	
Oggetto	del	presente	bando	sono	le	attività	di	tirocinio	curriculare	con	enti	pubblici	
o	privati,	della	durata	minima	di	tre	mesi	e	a	cui	corrispondono	almeno	sei	crediti	
formativi	universitari	(n.	6	CFU).	
Si	tratta	di	attività	di	tipo	formativo,	volte	all’acquisizione	di	CFU	e	contestualmente	
all’affinamento	 di	 competenze	 tecniche	 e/o	 trasversali	 attraverso	 esperienze	
all’interno	 di	 dimensioni	 lavorative,	 fatta	 salva	 la	 possibilità	 per	 lo	 studente	 di	
sfruttare	 l’esperienza	 in	oggetto	 anche	per	 la	 redazione	della	Tesi	di	 Laurea	ed	 il	
conseguente	completamento	del	percorso	accademico.	
	
	

ART.4	
INDENNITA’	E	DURATA	DEL	TIROCINIO	

	
La	misura	in	oggetto	grava	sui	fondi	residui	del	D.M.	552/2016	art.2	c.2,	non	ancora	
utilizzati	dall’Ateneo,		e	prevede	la	corresponsione	di	un’indennità	agli	studenti	pari	
a	 massimo	 €	 400,00	 mensili,	 anche	 in	 co-finanziamento	 con	 soggetti	 pubblici	 o	
privati.	
Ove non siano disponibili co-finanziamenti da parte di altri soggetti pubblici e privati, il 
contributo erogato dall’Università potrà coprire tutto il finanziamento. 
La	durata	minima	del	tirocinio	è	di	tre	mesi,	cui	corrispondono	almeno	sei	crediti	
formativi	universitari	(n.	6	CFU).	
Il	 contributo	 massimo	 erogabile	 è	 pari	 a	 €	 1.200,00,	 corrispondenti	 a	 3	 mesi	 di	
tirocinio.	 In	 caso	 di	 tirocini	 superiori	 a	 3	 mesi,	 il	 contributo	 non	 potrà	 essere	
comunque	superiore.	
Le	attività	di	tirocinio	devono	essere	adeguatamente	documentate,	secondo	quanto	
previsto	per	i	tirocini	curriculari	dal	regolamento	del	Corso	di	Studi	dello	studente,	
al	fine	di	fornire	formale	attestazione	del	regolare	svolgimento	del	tirocinio,	nonché	
delle	competenze	acquisite	e	degli	obiettivi	formativi	raggiunti.	
	
	

ART.	5	



DOMANDA	DI	PARTECIPAZIONE	
	
Per	 la	 presentazione	 delle	 domande	 e	 per	 la	 formulazione	 della	 graduatoria	 è	
predisposta	una	procedura	informatica.	I	candidati	dovranno	seguire	l’apposito	iter	
procedurale	 indicato	 sul	 sito	 www.unime.it/it/centri/cop	 a	 partire	 dal	
18/09/2018.	
Gli	 studenti	 potranno	 compilare	 le	proprie	 candidature	online	 fino	 alle	 ore	24.00	
del	27/09/2018.	
Non	 saranno	 accettate	 domande	 compilate	 su	 modulo	 cartaceo,	 ma	 solo	 quelle	
inserite	e	confermate	online	entro	il	termine	di	scadenza	su	indicato.	Decorso	tale	
termine	non	sarà	più	possibile	accedere	alla	procedura	online.	
Per	 informazioni	 e/o	 chiarimenti	 gli	 studenti	 potranno	 rivolgersi	 alla	 Dott.ssa	
Graziella	 Galletta,	 Vice	 Responsabile	 U.Op.	 Job	 Placement	 e	 Almalaurea,	
ggalletta@unime.it		
	
	

ART.7	
COMMISSIONE	ESAMINATRICE	

	
La	Commissione	per	la	valutazione	delle	candidature	sarà	nominata	con	successivo	
provvedimento	dal	Rettore.	
	

	
ART.8	

FORMULAZIONE	DELLA	GRADUATORIA	
	
L’assegnazione	del	contributo	oggetto	di	selezione	del	presente	bando	avverrà	sulla	
base	 di	 una	 graduatoria,	 elaborata	 tramite	 piattaforma	 informatica,	 	 verificata	 e	
validata	dalla	Commissione	esaminatrice.		
Saranno	 ammessi	 alla	 selezione	 per	 l’attribuzione	 del	 contributo	 i	 candidati	 che,	
all’atto	della	regolare	presentazione	della	domanda,	soddisfino	il	requisito	previsto	
dall'art.	1	del	presente	Bando.		
La	graduatoria	sarà	formulata	sulla	base	dei	seguenti	criteri:		
a) prossimità	del	profilo	dello	studente	con	 il	profilo	descritto	 in	piattaforma	dai	

soggetti	che	hanno	aderito	alla	manifestazione	di	 interesse	 indetta	dall’Ateneo	
per	 l’attivazione	 di	misure	 di	 politica	 attiva	 del	 lavoro	 (1	 punto	 per	 ciascuna	
dimensione	del	profilo	studente	corrispondente	alla	dimensione	espressa	per	il	
profilo	 ricercato	 –	 corso	 di	 studio,	 competenze	 digitali,	 lingua	 straniera,	
informatica,	risorse	personali	–	per	un	max	di	5	punti);		

b) regolarità	 del	 percorso	 di	 studi	 (numero	 di	 CFU	 conseguiti	 durante	 la	 durata	
normale	del	corso	di	studio	moltiplicati	per	il	coefficiente	0,01);		

c) votazione	 media	 ponderata	 degli	 esami	 sostenuti	 (calcolata	 alla	 data	 di	
scadenza	del	bando	e	moltiplicata	per	il	coefficiente	0,1);		

d) condizione	 economica	 dello	 studente	 individuata	 sulla	 base	 della	 situazione	
economica	 equivalente	 per	 l’Università	 (ISEE	 –	 Università)	 risultante	 dal	
sistema	informativo	di	Ateneo	(fascia	ISEE	Università	da	1	a	24	moltiplicata	per	
il	coefficiente	-	0,1).	

La	Commissione	assegnerà	 i	 contributi	 finanziari	agli	 studenti,	utilmente	collocati	
in	 graduatoria,	 che	 attiveranno	 il	 tirocinio	 presso	 il	 soggetto	 pubblico	 o	 privato	
assegnato.	



A	parità	di	punteggio,	sarà	data	priorità	agli	studenti	con	maggior	numero	di	CFU;	
in	caso	di	ulteriore	parità	di	punteggio,	sarà	accordata	preferenza	allo	studente	più	
giovane.	

	
	
	

ART.9	
EROGAZIONE	DEL	CONTRIBUTO	

	
Il	 contributo	 finanziario	 assegnato	 allo	 studente,	 come	 definito	 nell’art.4	 del	
presente	 bando,	 verrà	 corrisposto	 in	 soluzione	 unica	 al	 termine	 delle	 attività	 di	
tirocinio	 curriculare	 documentata	 tramite	 formale	 comunicazione	 all?università	
degli	 Studi	 di	 Messina,	 in	 qualità	 di	 Soggetto	 Promotore,	 da	 parte	 del	 Tutor	
individuato	dal	Soggetto	Ospitante.	
Il	 contributo,	 assoggettato	 al	 trattamento	 fiscale	 e	 previdenziale	 previsto	 dalla	
normativa	 vigente,	 sarà	 erogato	 tramite	 accredito	 con	 Codice	 IBAN,	 intestato	 o	
cointestato	al	beneficiario.	
		

	
	

ART.10	
FONDI	NON	ASSEGNATI	

	
Eventuali	fondi	non	assegnati	attraverso	il	presente	avviso,	decurtati	delle	somme	
già	 impegnate	 per	 tirocini	 all’estero,	 verranno	 resi	 disponibili	 per	 l’erogazione	di	
contributi	in	favore	di	studenti	che	hanno	svolto	un	tirocinio	curriculare	di	minimo	
3	mesi,	 cui	 corrispondono	 almeno	6	 CFU,	 nel	 periodo	 compreso	 tra	 il	 01	 ottobre	
2017	e	il	31	dicembre	2018.	
Le	somme	saranno	distribuite	 secondo	criteri	di	premialità	 sulla	base	di	apposita	
procedura	informatica	predisposta	dall’amministrazione	per	la	presentazione	delle	
domande	e	per	la	formulazione	della	graduatoria	di	merito.	
I	 candidati	 dovranno	 presentare	 la	 domanda	 per	 via	 telematica	 secondo	
l’applicazione	predisposta	 dall’amministrazione	 collegandosi	 al	 sito	 di	Ateneo	nei	
termini	che	saranno	indicati	successivamente.	
La	procedura	informatica	provvederà	in	automatico	a	formulare	le	graduatorie	dei	
beneficiari	 del	 contributo	 fino	 ad	 esaurimento	 delle	 risorse	 stanziate	 dal	 D.M.	
552/2016.	
	
	

ART.11	
TRATTAMENTO	DEI	DATI	PERSONALI		

	
     I dati personali dei candidati saranno trattati nel rispetto della	normativa	vigente	in	materia. 

	
	

Il	Rettore	
Prof.	Salvatore	Cuzzocrea	


		2018-09-18T06:25:14+0000
	Not specified
	rpa


		2018-09-18T06:34:34+0000
	SALOMONE ROBERTA




